B b 5

copio-

---

(\*) Quæ spectant ad Curiam Magistratum.

(\*\*) Cap. 5.

(\*\*\*) Cap. 21.

(\*\*\*\*) Cap. 7.

copiosos tales Actorum commentarios? Et si autem invidiosè suppressi, & tanquam Sibyllini libri in occulto habiti sint, tamen TERTULIANO ad eos excutiendos & pervolutandos aliquis aditus patefactus fuisse videtur. Nunc cùm ii planè interciderint, nulla esse potest tam curiosa nostra diligentia, quæ quicquam elicer ex iis possit. Sed non omnia omnium vel Rerum publicarum vel civitatum sive Archiva sive polypticha (sic enim in Jure quoque nostro appellantur) perierunt: quæ quidem si pateant historicis, uberem profectò materiam historiæ suppeditabunt. Ac lubenter quidem fatemur atque etiam prædicamus nobilissima & amplissima ejus generis superesse *κειμήλια* (\*) & instrumenta Regni Francici, & Curiæ Se-natúsque Parisiensis: ut & antiquitatum rerumque Ecclesiasticarum scrinia magna Romæ in Vaticano adservari audio. Rogamus verò eos, quibus hæc patent, ut cùm aliis communicent, quæ omnium interest non ignorare, & historiam tali tantaque accessione ornent: & ut PLUTARCHUS Delphicos & Laconicos commentarios in suis vitis atque historiis sæpè citat, liceat nobis nostrarum civitatum uti monumentis. Ut uno verbo dicam: Magnæ & uberes sunt reliquiæ veteris memoriæ, si iis ipsi non defuerimus. Non sum oblitus, quod paulò antè dixi. Fateor iterum, quod sine magno dolore facere non possum, magnam veterum

---

(\*) Cimelia.

veterum & monumentorum & annalium & historiarum partem intercidisse. Nam etiā tantum numerarem eos historiarum scriptores, quorum vel PLUTARCHUS vel ATHENÆUS paſſim meminit, sentio factam esse incredibilem jacturam. Cæterum hoc quoque accidisse video, ut pleraque tum demum interciderint monumenta, cùm ab aliis, qui nunc extant, scriptoribus eadem essent repetita, eadēque jam res ex aliorum libris in alios libros translatæ, magisque etiam expositæ in posterioribus esſent. PLUTARCHUS in *minoribus suis Parallelis* recitans antiquissimas Rom. historias, testes tantum citat rerum Italicarum libros Græcè scriptos ab ARISTIDE MILESIO, ALEXARCHO, AGESILAO, ARISTOBULO, ALEXANDRO POLYHISTORE, ARISTOCLE, THEOTINO, THEOPHILO, DOROTHEO, DOSITHEO, DERCYLLO, CLYTONYMO, CRYSIPO. Hi nunc omnes auctores interierunt. Sed an ex iis PLUTARCHUS quicquam recitat, quod nos ex aliis, qui exstant, copiosius repetere non possumus? Idem PLUTARCHUS in aliis suis *Parallelis*, hoc est, *illustrium virorum vitis*, quæ Græcam, Latinamque historiam describunt, auctores plus quam ducentos, ex quibus illam collegerit, laudat. Si dixero, ne decimam quidem eorum partem nunc extare, non mentiar. Sed ipse PLUTARCHUS, quod alioqui ab iis jam frustra requirimus, suppeditat. Ne illos quidem PLUTARCHI libros integros superesse scio. Sed alii, qui supersunt, eos supplent. Mirabilis profecto est quædam in hoc genere pugna eorum,

eorum, quæ oblivionem parere, & eorum, quæ memoriam rerum gestarum tueri conantur. PLINIUS ad TACITUM, (\*) *Auguror* (inquit) *historias tuas fore immortales*. Utque non esset vanum hoc augurium, Imp. TACITUS eas multis exemplaribus descriptas jussérat adservari in publicis bibliothecis. Ipse Dio narrat sese ad historiam scribendam divino quodam somnio confirmatum fuisse, cùm ex eo intellexisset, illam, quam scribebat, nullo unquam tempore esse peritaram. Perierant tamen TACITI & DIONIS commentarii, vixque tandem aliqua eorum pars revixit & ex suo sepulchro eruta est. Sed quod planè periit, nonne aliunde sarciri & aliorum libris compensari potest?

### §. XIX.

Nihil attinet nunc ostentare superstites bibliothecas, quæ nos bene sperare jubent. Sed ut PLINIUS scripsit, se suorum temporum historiam orsum esse à fine AUFIDI BASSI: sic dicere possum HERODOTUM à fine Prophetarum, THUCYDIDEM à fine HERODOTI, XENOPHONTEM à fine THUCYDIDIS. Historiæ Romanæ primam partem DIONYSIUS præcipue suscepérat, profetus, se ejus historiæ scriptionem producere velle usque ad initium primi belli Punici. Secundam POLYBIUS anteà suscepérat: postea LIVIUS tertiam potissimum explicare voluit. Etsi autem maxima horum scriptorum pars nunc interierit, tamen potest & hæc lacuna repleri,

---

(\*) *Lib. VII. Epist. 33.*

repleri, & hoc sarciri damnum. TACITUS non  
procul à fine Livii suos Annales orditur, MAR-  
CELLINUS à fine TACITI, hoc est, à principatu  
NERVÆ, ut HERODIANUS ab exitu M. ANTONINI,  
in quo desierat Dio. Quid pluribus verbis  
talia successionis continuæ exempla in aliis scrip-  
toribus commemorem? In re præsenti multò  
id commodiùs diligentiusque ostendero. Nunc  
dico, ne tempora quidem literis omnibus ini-  
mica potuisse nobis earum præsidia eripere,  
& historiam sic certasse cum barbarie, ut  
hæc illam opprimere non potuerit, ut huic il-  
la minimè cesserit, denique ut hanc illa veluti  
in triumpho circumduxerit. Ne rursus lon-  
gior sim, breviter delibabo tantum posteriora.

## §. XX.

Qualescumque reliquiae nobis relictæ sunt  
(hoc enim dicendum iterum est) historiam sa-  
tis integrum conflare utcunque possunt, si abs  
singulis scriptoribus singula corrogando, om-  
nia pervestigemus, & quod singuli conferent,  
aptè colligamus, atque conjungamus. Nam  
& diligentiam perquirendi, & artem quandam  
quæsitis rectè utendi, necessariam esse profi-  
teor. Utraque verò si adsit, tum certè magis  
admirabimur utrumque illud, quod anteà di-  
cebam, hoc est, & veterum omnibus sæculis  
historicorum, qui in hoc genere scriptionis,  
tanquam in acie alii aliis successerunt, & quasi  
in decursu lampada acceperunt abs decedenti-  
bus, continuam atque conspirantem fuisse con-

ten-

tentionem: & post tantam barbarorum temporum tempestatem, atque adeò literarum vastitatem, tantùm esse reliquum veterum monumentorum. Post mortem CONSTANTINI, Imperio partim diviso, partim aliò translato, & nescio quò abductis legionibus inundare cœpit illa barbarorum colluvies. Nonne mirum est, tunc nihilominus historiam diligenter esse conscriptam, sed & quæ tunc conscripta fuit, ad nos pervenisse. Quid? VALENS Imperator in Oriente domi & foris cælum terræ miscebat: & nihilominus alit historicos, qui etiam cùm Græci essent, latinè nobis exponant, quod quærimus. Nullis liberalibus studiis eruditum fuisse fatetur AMMIANUS MARCELLINUS *libro XXXI.*(\*) Jubet tamen, ut EUTROPIUS res Romanas ab urbe condita usque ad suam ætatem colligat. Id non ineleganter præstat EUTROPIUS: cuius etiamnum extat (ut appellatur) *Breviarium*. Cùm ad suæ ætatis historiam pervenit, ait sese eam majore stylo dicendam reservare ad majorem scribendi diligentiam. An id quoque præstiterit, ignoro. Sed bene habet. Eodem tempore in eadem aula vixit AMMIANUS MARCELLINUS, qui cumulatè hoc præstítit, homo quidem militaris, sed tam literatus miles, tamque veterum literarum studiosus, ut nihil non perveſtiget. Nam & quod in Gallorum monumentis incisum fuerat de eorum antiquissima origine, legisse se ait

*libro*

---

(\*) Cap. 14.

libro XV. Denique (ut uno verbo dicam) diligentissimus scriptor est. Est quidem scabra ejus, hominis nempe Constantinopolitani, oratio Latina: sed rebus est doctis referta, & variam, multiplicem, reconditamque lectionem includit, & verò historiam, quam alias non exposuerit, copiosè explicat. Denique hunc MARCELLINUM cum TACITO, à cujus fine, ut dixi, orsus suam historiam est, comparare ausim: & cùm anteà TACITUM cum LIVIO tantum habere similitudinis dixi, quantum unius cum alterius habuit Resp. nunc multò magis dixero MARCELLINUM TACITO non esse dissimilem: esse tamen uberiorem. Jam verò si ejus commentarios superstites de temporibus CONSTANTII, JULIANI, VALENTINIANI & VALENTIS conjungamus non modò cum iis, quæ ex legum libris repeti possunt, sed & cum Ecclesiasticis eorum temporum monumentis, quæ plurima etiam sunt: certè maxima illius historiæ materia memoriâque nobis occurret.

### §. XXI.

Post mortem THEODOSII barbaries magis atque magis grassari cœpit, quæ urbe eversa, in Italia rerum potita est: & ecce ex Africa AUGUSTINUS magna nobis præsidia summittit. Incitavit enim suum PAULUM OROSIMUM, ut ab orbe condito ad sua usque tempora perpetuæ historiæ memoriam renovaret. Quid dicam, ipsam THEODOSII II. uxorem EUDOCIAM, fœminam doctissimam, & Atheniensi philosopho patre

patre dignam filiam, & Imperatoris maximi conjugio dignissimam virginem, Heroicis veribus Persica mariti bella elegantissimè descripsisse? Si ad JUSTINIANI nostri tempora transeam, occurrent PROCOPIUS & AGATHIAS: & iis proximus EVAGRIUS, qui historiæ Ecclesiasticae παραλειπόμενα (\*) persecutus est abs THEODO-  
SIO secundo, usque ad MAURICII Imperium: quibus profectò temporibus tristissima Reip. facies fuit. Sed fortasse in Oriente quidem adhuc aliquid literarum & lúcis superfuit: In Occidente verò omnia erant densissimis tenebris sepulta. Evidem negare non possum obscurum esse chaos. Sed in ea quoque caligine conati sunt quidam memoriam suorum temporum posteritati relinquere. Atque híc quidem mihi in mentem venit ille LEO, magnus, ut videtur, vir in aula Tholosana Regis Gothi. Is hortatus erat SIDONIUM APOLLINAREM, qui tunc in Gallia unus erat literis & eruditione præstantissimus, ut historiam ejus temporis scriberet. SIDONIUS sapientissimè judicans, quorum potissimum sit hominum, historiam scribere, respondet, ipsum LEONEM id potius suscipere debere & præstare posse. Quotidie namque (inquit) per potentissimi consilia Regis, totius sollicitus orbis, pariter ejus negotia, jura, fœdera, bella, loca, spacia, merita cognoscis. Unde quis justius fese ad ista succinxerit, quam ille, quem constat gentium motus, legationum varie-

---

(\*) Ea, quæ prætermissa sunt.

varietates, facta ducum, pacta regnantium, tota denique publicarum rerum secreta didicisse? quique præstanti positus in culmine, nec necessè habet vel supprimere verum, vel concinare mendacium? Utinam verò hic LEO hanc historiam nobis reliquisset. Nam cùm virtalis fuerit, dignissimus erat, qui illi rei se dereret: & ea tunc erant in hoc Occidente tempora, quorum memoriam valde requirimus propè alioqui amissam. Quàm multa, quæ ignoramus, cognoscere possemus de Regni Franci initiis, déque Gothici in Aquitania atque Italia statu? Nam probabile est LEONEM illum, cùm ALARICI Tholosani Regis consilia regeret: & THEODORICI, qui ficer ALARICI fuit, & CLODOVÆ Franci, cuius filiam duxit ALARICI filius, consilia cognovisse, & res maximas tunc ab illis tribus magnis Principibus gestas, quæ nunc obscura oblivione sepultæ sunt, illustrare potuisse. Neque tamen contemnendum est, quod ex SIDONII epistolis elici potest, quantumcunque sit illud. Factum verò deinde est, ut cùm viri togati in Reipublicæ gubernatione occupati hanc curam non susciperent, quæ tamen ad eos magis pertinebat: ipsi monachi, ociosi homines, ultrò ad eam rem sint aggressi. Ac SIDONIUS quidem verecundè responderat, eam abs suo ordine (erat autem Episcopus) valde abhorrere. Sed monachi cogitarunt satius esse aliquam, quàm nullam historiam contexi. Nihil nunc dicam de CASSIODORO, primum Consule & Senatore, deinde monacho:

Cc

quem

quem omnes fatentur plurimum ad hanc rem contulisse. Sed habenda etiam gratia est ipsi GREGORIO Turonensi Archiepiscopo, qui Francorum Regum ante CAROLI MAGNI tempora res gestas, ut potuit, descripsit. Habenda est gratia ANNONIO monacho, qui postea eandem historiam suscepit, & ad suam aetatem usque perduxit. Quid dicam de BEDA, qui suorum Anglosaxonum Britannicam historiam collegit? Quid futurum erat, si temporibus illis non affulsiissent tales historici, qui nobis etiamnum de rebus illis multa querentibus utcunque respondeant? Atque hoc quidem exemplo plures deinde ejus ordinis scriptores excitati sunt, qui CAROLO Magno, ejusque posteris adfuerunt: quorum monumentis tam nunc carere non possumus, quam utimur perlubenter. PAULUM VARNEFRIDUM Diaconum Aquileiensem Longobardum Longobardicarum rerum scriptorem CAROLUS Magnus everso Longobardorum Regno, eorumque Rege Desiderio capto, aluit, propè ut olim VESPASIANUS JOSEPHUM: eundemque nihilominus filia DESIDERII impulit, ut ad EUTROPIUM libros duos appenderet: & abs JULIANO historiam produceret ad nostrum usque JUSTINIANUM, hoc est, usque ad principium regni Longobardici. Quis non agnoscit, quantum & huic propè monacho debeat eorum temporum historia? Quid dicam de EGHINARDO, qui sui CAROLI Magni, cuius Cancellarius fuisse dicitur, vitam descripsit? Contemnant, qui volent, talia auxilia,

&amp;

& (si etiam velint) fastidiosè respuant. Ego  
in deserta solitudine duces, ne monachos qui-  
dem, contemniam, quibus aliquam veluti fa-  
cem præferentibus utcunque conspicio, quod  
alioqui planè non viderem. Fateor tribus an-  
te & post CAROLUM seculis historiam Franco-  
rum Regum valde obscuram videri, cùm bar-  
baries in Gallia veluti revocasset veterum Drui-  
dum morem, qui res suas literis non manda-  
bant. Sed tanto magis collendum est, si  
quid sit scriptum: & spero fore, ut ex illius  
nobilissimi regni Archivis aliquando plura eru-  
antur. Interea quosdam, qui se alioqui in so-  
litudinem abdiderant, nobis occurrere indices  
& testes eorum temporum, æquo animo patia-  
mur. Et cur tandem nobis etiam non gratu-  
laremur, unum inter eos ABBATEM URSPERGEN-  
SEM anno M C C. extitisse, qui fideliter college-  
rit illam barbarorum in Germania temporum,  
fuorūmque Imperatorum historiam, in qua  
alioqui caligaremus? alterūmque in Hispania  
RODERICUM antistitem Toletanum paulò pòst  
idem fecisse? Saltem suæ gentis memoriam  
aliquam nobis reliquisse. Sint licet rudes tales  
commentarii, tamen quædam (ut ita dicam) fa-  
culæ sunt, quæ officiunt, ut in ea oblivionis  
profunda nocte, in qua cæci planè essemus, ali-  
quid videamus. Græci & politiores & fœlicio-  
res in hoc genere semper fuerunt. Ventum  
erat ad annum MLXX. cùm in Imperio Con-  
stantinopolitano ipse Patriarcha JOANNES XIPHI-  
LINUS, DIONIS Græcam rerum Rom. historiam

nobilissimam, non modò in lucem revocavit, sed & eleganti epitome, ut memoria facilior es-  
set, exornavit, cùm aliæ nationes vix ullam te-  
nerent earum rerum memoriam. Cúmque ad  
suam usque ætatem historiam non perduxisset:  
ecce statim ZONARAS, monachus ille quidem,  
sed doctus & literatus monachus, & maximis in  
Imperio Constantinopol. muneribus anteà per-  
functus, persequitur, quod XIPHILINUS dereli-  
querat: & universæ historiæ ab orbe condito  
non inelegantes epitomas concinnat. Desiit in  
suo Imp. ALEXIO COMNENO: nec satis diligen-  
ter exposuisse visus est illam sui temporis hi-  
storiā: quo tamen tempore Occidens cum  
Oriente congressus, & uterque veluti orbis con-  
currens, magnam & illustrem historiæ novæ  
materiam suppeditabat. Sed ANNA ALEXII il-  
lius filia, fœmina erudissima, tanti dux fœmina  
facti, libris XX. suæ Alexiados, paternam histo-  
riam ita describit atque illustrat, ut ejus ætatis  
& Imperii & Orientis statum liquidò etiamnum  
conspiciamus: & alteram in ANNA EUDOCIAM,  
vel potius majorem gloriam majusque decus  
admirari cogamur. Eant nunc, qui suæ igna-  
viæ, barbarorum temporum tenebras obten-  
dunt. Vix me continere possum, quin ex-  
clamem,

*Vos etenim juvenes animos geritis muliebres,  
Illaque virgo viri.*

### §. XXII.

Certè ut Romanis olim Imperatoribus, &  
Persicis Regibus turpe & pudendum fuit ali-  
quando

quando vinci ab una muliere ZENO<sup>IA</sup>, barba-  
ris illis temporibus, quibus VALERIANUS &  
GALLIENUS, serviebant dicam an imperabant?  
Sic pudorem ignaviæ iis incutere eadem de-  
buit, quæ etiam Romanos historicas literas Ro-  
mæ docebat. Certe TREBELLIUS POLLIO scri-  
bit, tam peritam Alexandrinæ atque Orientalis  
historiæ fuisse, ut & ejus epitomas conscriberet.  
Neque dubito, quin eo studio animum illum  
suum plusquam virilem, & admirabilem pru-  
dentiam in rebus gerendis, atque in adversis,  
ipsaque adeò captivitate invictam constantiam  
confirmarit. Sed cùm legimus ANNÆ Alexia-  
dem, an non multò magis nos nostræ ignaviæ  
puderet? Interea bene habet: obscurissimo-  
rum temporum lucem inde, unde minimè spe-  
rassemus, nobis affulgere. Ut autem ANNA  
ZONARAM veluti excepit, sic ZONARAM consecu-  
tus est NICETAS, NICETAM CALCHONDYLAS: ut  
jam de aliis eorum temporum scriptoribus  
Græcis, qui nondum prodierunt, non loquar.  
Sed ne illis quidem nostri Occidentales, qui  
tunc Asiam & Syriam victores pervagabantur,  
in hoc genere cessere. Post GOTIFREDUM &  
BALDUINOS duos, primum & secundum, Reges  
Hierosolymitanos maximis rebus gestis nobi-  
lissimos, nonne etiam laudantur BALDUINUS ter-  
tius, & hujus frater ALMARICUS, & ALMARICI  
filius BALDUINUS quartus, quod Juris & histo-  
riarum essent studiosissimi? Nonne liberaliter  
aluerunt GULIELMUM illum nostratem, qui po-  
stea Archiepiscopus Tyrius fuit, & quem

BALDUINUS quartus præceptorem, deinde Cancellarium habuit? Nonne historicum lumen Orientis esse jussérunt? Nonne AMALRICUS ille BALDUINORUM filius, frater, pater, factus quoque Rex Hierosolimitanus curavit ab illo conscribi ignotam alioqui nostris, Orientalium Principum integrum historiam annorum DLXXVII. eique ad tantum opus Arabicos etiam libros maximis sumptibus comparatos suppeditavit? Nonne & ille TYRIUS suorum Principum admirabilem, quæ etiamnum publicè extat, historiam abs GOTIFREDO per annos LXXX. fidelissimè contexuit? Factum id est, cùm ad annum CHRISTI millesimum ducentesimum historia paulatim accederet: & ecce centum post annis casu mirabili ex media Armenia in Galliam atque adeò in monasterium pertrahitur HAYTONUS, qui magis atque magis sui Orientis statum, si non facundè, at certè fideliter (quod, qui supersunt ejus commentarii, testantur) nostris expóneret: ac ubi minimè nostri putabant, ibi literas tunc lucere narraret, in illo nempe extremæ Indiæ admirabili Regno Cathayo: cuius jam ea erat gloria, ut Cathayni posseint & auderent jactare, se duobus oculis, Latinos non nisi uno præditos esse: reliquas verò gentes esse cæcas.

## §. XXIII.

Certè vetus erat hoc Græcorum proverbium, homines deum literatos διπλοῖς ὅμμασιν ὄρεψ: (\*) quod quidem de historicis magis etiam

(\*) Duobus oculis videre.

etiam dici potest. Nonne Europæi nostri cum illud audirent, ad honestissimam contentionem excitari debuerunt? Quid? Cùm eodem tempore PAULUS VENETUS (cujus libri non ignobiles extant) totam illam Indiam & Tartarorum Imperium novum & admirabile, quod perlustraverat, domum reversus describeret: cùm illius & historiam, quam in re præsentí cognoverat, recitaret, & civitates amplissimas literis & legibus exultas, & ipsam Regiam au- lam picturis historicis insignitam esse narraret: denique cùm illius *Cublaii magni Chami* ad Pontificem Romanum epistolam adferret: cre- do, nostrorum studia inflammavit. Cùm olim non dissimili exemplo accidisset, ut Taproba- næ Insulæ Rex Legatos Romam misisset ad Im- peratorem CLAUDIUM, Romani magna cum ad- miratione audiverunt tales novi veluti orbis testes atque nuncios: neque non PLINIUS (\*) quod illi Legati retulerunt, in suæ historiæ com- mentarios postea retulit. Majus autem quip- piam fuit, quod de PAULO VENETO nunc reci- tavi: neque profectò minus admirabile est, nostra ætate, non solum ab ABISSINO Rege Aethiopiæ, sed & ex Themistitana civitate no- væ Indiae Occidentalis, tanquam ex altera Can- ta Legatos Romam appulisse cum suæ Reipub- licæ literis atque commentariis. Ubi tales sti- muli nostros urgebant, certè nullus desidiæ locus relictus fuit. Quid ergo interea nostra

Cc 4

Euro-

(\*) Lib. VI. Cap. 22.

Europa? Non est jam necesse pluribus verbis dicere, quantum infelix elaborarit, ut cùm magna literarum, doctorumque hominum penuria laboraret, tamen res suas ab oblivione vindicaret. Non est necesse omnes commemorare, qui proximorum saltem annorum CCC. memoriam, historiamque nostrorum Regum & Principum diligentissimè & simplissimè exposuerunt, homines fortasse impoliti, sed quò minus simulationis aliquo artificio eruditi, tantò magis ad veritatis testimonium idonei. Neque tamen defuerunt doctissimi atque literati homines, qui tandem perpolirent, quod illi priores informarant. Certè et si tantum consideremus, ecquid una nobis Italia suppeditet: neque BLONDI FLAVII subsidia, qui *historiarum ab inclinatione Romani Imperii libros XXXI.* edidit ante annos centum: neque qui illum consecutus est, ANTONII SABELLICI *Enneadas & Decadas*: neque hujus veluti successores duos, PETRUM BEMBUM & PAULUM JOVİUM: neque illius, qui Britanniæ datus est, POLYDORI *Anglicam historiam*: neque PAULI AEMILII *commentarios de rebus gestis Francorum*, quisquam literatus contempserit. Sed clarissimorum virorum labores in re præsenti laudabimus. Illud modò, quod ut video, longius me abduxit, dicere volui: non dæsse scriptores, non monumenta, non memoriam, non lumen, vel in tenebrisosis temporibus, ut quod suscipimus, bona cum spe persequi possimus. Ubi factum aliquod historia verè & fideliter narravit, pro-

tinus

tinus (ut in testimo*niis* sit) quæri solet ac debet de tempore & loco. Nam neque alioqui integra narratio esset.

### §. XXIV.

Ac temporis quidem magnam rationem imprimis habent, qui scribunt Annales aut Dia-  
ria. Sed historia sæpè non requirit tam minu-  
tam & scrupulosam Chronologiam: neque tam  
exiliter aliquando dividi se patitur: neque sem-  
per diem & Consulem habet. Verùm confusè  
omnia miscere, nunquam licet: & quantum  
potest, fugere historicus debet *ὑστρολογίαν* (\*).  
Est quidem plusculum difficultatis in compa-  
ratione *τῶν συγχρονῶν* (\*\*). Sed fuit olim  
multò plus fortasse, quām sit hodie. Sanè PLU-  
TARCHUS, ut in *Lycurgo* valde laborat, sese ut  
evolvere possit: sic in *Solone* ingenuè fatetur,  
rem esse tam variè jactatam, ut diu multi in  
ea componenda atque concilianda frustra su-  
darint. Verùm tanto magis ætati nostræ gra-  
tulari debemus, & doctissimis hominibus gra-  
tias agere, qui talia fœliciter explicârunt. ATHE-  
NÆUS ipsum PLATONEM, atque etiam XENO-  
PHONTEM graviter accusat, quòd quorundam  
tempora sæpè notaverint falsò & imperitè: ut  
& THUCYDIDES HELLANICUM, & DIONYSIUS FA-  
BIUM PICTOREM, & alii alios. Sed & CICERO  
scriptores quosdam meritò reprehendit, qui  
NUMAM PYTHAGORÆ discipulum fuisse ajebant,

C e 5

cum

(\*) Dictionem præposteram.

(\*\*) Coævorum.

cum PYTHAGORAS aliquot post NUMAM seculis  
primum natus sit: ut tanto magis mirer OVL-  
DIUM in eodem errore tanquam in luto hæsisse.  
Sunt ii quidem certè ridiculi & fædi errores.  
Sed cùm magnos alioqui & doctos viros iis  
subinde implicari videmus, intelligimus nos  
cavere nobis debere. Hic mihi venit in men-  
tem, quod idem CICERO in quadam oratione  
*pro Gallio* lepidè narrat. Non extat illa ora-  
tio. Sed HIERONYMUS *ad Nepot.* loquens de  
imperitis concionatoribus, ex illa recitat, quod  
jam recitabo. *Quidam* (inquit CICERO) poëta  
nominatus, homo perliteratus, cùm facit Euripi-  
dem & Menandrum inter se, & alio loco Socra-  
tem & Epicurum differentes, quorum ætates non  
annis, sed seculis scimus esse disjunctas: quantos  
is plausus & clamores moveat? Multos enim con-  
discipulos habet in Theatro: qui simul literas non  
didicerunt. Scitè profectò & falsè CICERO. Sed  
quantos cachinnos, & quales sannas in confes-  
su doctorum hominum excitaret tam ridicula  
*avisogetia* (\*)? Atqui non modò indocti illi  
concionatores, de quibus agit HIERONYMUS,  
sed & doctissimi in Ecclesia doctores miserè se  
& alios nimium credulos in hoc genere ali-  
quando fefellerunt: ut EPIPHANIUS, cùm de  
JUSTINI Martyris ætate agit: & SOCRATES ille  
Ecclesiastice historiæ non ignobilis auctor,  
cùm de Polycarpo. Quid dicam de ipso AUGU-  
STINO (\*\*), qui disputans de historiæ utilitate,

ait

(\*) Historiarum imperitia.

(\*\*) Lib. II. de doct. Christ.

ait AMBROSIUM contra Platonicos, qui nostros à PLATONE omnia didicisse fingeabant, dixisse, PLATONEM temporibus HIEREMIÆ profectum esse in Ægyptum? Ac quidem alibi (\*) agnoscit se memoria lapsum esse, cum illud AMBROSIO tribuit. Sed an alioqui tandem vidi satis, quam fuerit PLATO posterior HIEREMIA? Vidi. Nam scribit (\*\*) PLATONEM natum esse post ESRÆ tempora. Et verò Pagani nostros talibus de suorum auctorum antiquitate disputationibus tam valde exagitarunt, ut Christiani tandem coacti sint τῶν Χρονιῶν (\*\*\*) studio magnam operam dare. Quod & CLEMENS ALEXANDRINUS, & postea EUSEBIUS sedulò fecerunt: & qui eos consecuti sunt, tam id diligenter sunt persecuti, ut jam minimè requiram illius CASTORIS RHODII veteres commentarios, qui dicitur scripsisse τὰ Χρονία ἀγρονύματα. (\*\*\*\*) Sed quia multos video nihilominus inficiā quadam præcipites sœpè in hoc genere labi, cogor, meos, ut sibi caveant, monere. Pudet profectò me, cum BARTOLUM & PAULUM CASTRENSEM, nobilissimos juris interpretes, lego, de PAPINIANI & DIOCLETIANI ætate ad quarundam legum conciliationem ineptissimè atque adeò stolidissimè non tam loqui, quam nugari. Verùm bene habet: vix ullus hodie in schola tam puer est, quem ferulæ metus non docuerit meliora chronica. §. XXV.

(\*) *Lib. II. Retract.*

(\*\*) *De Civitate Dei Lib. XVIII.*

(\*\*\*) *Chronicorum.*

(\*\*\*\*) *Chronicos errores.*

## §. XXV.

Sed neque jam in Cosmographia, Geographia, Chorographia, magis quām in Chronologia, facilē aliquis vel peccaverit vel aberraverit. Adeò tabellis omnia sunt ad vivum expressa. Lepidum est, quod nasutus ille LUCIANNUS ait, sese delira stultitia fatui cuiusdam Historiographi, ex Græco factum esse Babilonium, patriamque suam ab Hellesponto avulsam, cùm ipsis mœnibus & turribus & universo populo translatam esse in Mesopotamiam. Si quis tam absurdè peregrinetur, taliaque monstra non tam somniet, quām affirmet, illud attonitus exclamabo,

*Et Ararim Parthus babit, & Germania Tigrim.*  
Dicerem iterum vix quenquam jam posse in tales errores incidere. Sed cùm superioribus annis legerem hominis doctissimi & acutissimi & hac ætate cautissimi commentarios quosdam, in quibus ille, quod EUSEBIUS scripsit de Pella ad Jordanem, docendo transfert ad Pellam Macedonicam: sensi nostros iterum monendos esse, videant, ne tam inscitè orbem terrarum revolvendo invertant.

## §. XXVI.

CICERO ad Attic. (\*) narrat sese instituisse scribere de Geographia magnum opus, cùm in Aegyptum proficiisci cogitaret. Sed ut hæc ejus peregrinatio impedita fuit, sic & scriptio illa Geographica fuit abrupta. Cæterum non multò post Roma STRABONEM aluit, qui cùm magnam

---

(\*) Lib. II. Epist. 4.

magnam orbis partem pervagatus multorum  
mores vidisset & urbes, Geographiam cum  
historia conjunxit, & scitissimè expressit. De  
aliis, qui secuti eum sunt, & eidem studio mag-  
nam operam dederunt, nunc non loquar. Fa-  
cere tamen vix possum, quin PAUSANIÆ men-  
tionem faciam, qui Imp. ADRIANI temporibus  
Græciam curiosè perlustravit, & paulò antè  
quām ea tota concideret, studiosè quicquid in  
ea erat memorabile, notavit atque collegit.  
Neque verò quam aliquo STRABONIS vel PAUSA-  
NIÆ exemplo, rationem & viam historiæ per-  
traetandæ secutus est superioribus annis RA-  
PHAEI VOLATERRANUS, nunc eam imitari vellem.  
Non enim historiam, ut regiones & provincias,  
dividere possum: & illa modò huc, modò illuc  
nos cogit discurrere: neque uni loco affixa,  
neque in una regione semper est inclusa. Cer-  
tè aliud longè est, Geographia aliquem histo-  
riarum memoriam aspergere: aliud, historiæ  
perpetuæ Geographiam veluti appendicem  
subjicere.

### §. XXVII.

Posteaquam historia factum aliquod de-  
scripsit cum suis circumstantiis, et si eam libera-  
li custodia septam, vellem, cingeret omnium  
literarum eruditus quidam chorus: tamen Rhe-  
tores novos, ad id, quod recitatum erit, exag-  
gerandum non invitabo. Nam amplificatio-  
nes atque excursiones ociosorum hominum,  
qui, ut poëtæ & pictores, quid libet audendi  
atque fingendi potestatem sibi arrogant, non  
minus

minus quām ineptas allegorias ineptorum concionatorum, præcidendas esse sentio. Utantur iis vel in scena ludiones, vel in concione declamatores. Ego historiam castiorem & verecundiorrem esse opto. Ac, si quod CICERO in *Bruto* scripsit, concessum est Rhetoribus, vel in historiis mentioni: vellem talem planè Rheticam hinc facessere. Nam & memini, quod idem CICERO ad *Attic.* (\*) serio scripsit, alia esse scripta ἐγκαίμια, (\*\*) alia ισόρια: (\*\*\*) quodque non modò CICERO, sed & LIVIUS graviter conquestrus est, funebres veterum orationes reddidisse historiam mordosam. Denique non rarò mihi in mentum venit, quod idem CICERO alibi (\*\*\*\*) verè scripsit, alias in historia leges observandas esse, alias in poëmate: cùm in illa ad veritatem quæque referantur, in hoc ad delectationem pleraque. Neque tamen non agnosc olim quoque fuissè quosdam poëtas historicos: neque LUCANUM, cùm bellum civile, aut SILIUM ITALICUM, cum bella Punica narrat, repudiavero: ac ne historiam quidem aliquando in tragœdiam transformari, & in scena agi recusavero. Denique & Panegyricis Veterum utar nonnunquam, ut cùm de DIOCLETIANO, CONSTANTINO, THEODOSIO narrant, quod aliis monumentis proditum non est. Sed ut est aliquis in hoc genere modus, sic & cautio, quæ necessaria est, adhiberi debet. Potius verò quām indulgemus ludicris & ociosis alicuius facti amplificationibus, aliæ sunt, quæ nos alio vocant, seriæ quæstiones.

FR.

(\*) *Lib. I. Epist. 19.*

(\*\*) Laudatoria.

(\*\*\*) Historica.

(\*\*\*\*) *de L. L. Lib. I. Cap. 1.*